



**UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2018  
PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 10.494/2017 e 04.033/2018  
REGISTRO NA CGE N.º 18/00485-7**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 048/2018**

Aos vinte dias do mês de junho de 2018, na **UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB**, localizada na Av. das Baraúnas, 351, 3.º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, daqui em diante designado meramente **UEPB**, inscrita no **CNPJ/MF sob o N.º 12.671.814/0001-37**, neste ato representado pelo **Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade RG N.º 96002438580 SSP-CE e CPF/MF N.º 324.462.094-91, resolve, nos termos das Leis n.º 8.666/93, n.º 10.520/2002 e n.º 5.450/2005, dos Decretos Estadual n.º 24.649/03 e n.º 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico n.º 030/2018, para Registrar os Preços referente a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO PARA O CURSO DE ODONTOLOGIA DO CAMPUS VIII, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB**, que propôs o preço mais baixo, sendo doravante designado FORNECEDOR, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem:

**EMPRESA VENCEDORA: CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – EPP.  
CNPJ: 07.626.776/0001-60**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	UNID	NEGATOSCÓPIO DE PAREDE.	FM – Força Medica	03	270,00	810,00
09	UNID	ESTETOSCÓPIO, TIPO BIAURICULAR, APLICAÇÃO ADULTO, MATERIAL AUSCULTADOR AÇO INOX, MATERIAL HASTE AÇO INOX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LIVRE DE LÁTEX, ACESSÓRIOS PAR DE OLIVAS EXTRA, MEMBRANA DO AUSCULTADOR.	Premium	04	71,50	286,00
18	UNID	MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL SILICONE, TAMANHO 3, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, APLICAÇÃO ANESTESIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TUBO DRENAGEM DUPLO	JG Moriya	02	305,00	610,00
19	UNID	MÁSCARA LARÍNGEA, MATERIAL SILICONE, TAMANHO 4, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, APLICAÇÃO ANESTESIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TUBO DRENAGEM DUPLO	JG Moriya	02	305,00	610,00

**Valor Total R\$ 2.316,00 (dois mil, trezentos e dezesseis reais).**

**EMPRESA VENCEDORA: SUPREMA DENTAL IMP.EXP. E COM. DE PRODUTO ODONTOLOGICOS EIRELI - ME.  
CNPJ: 28.820.255/0001-10**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
03	UNID	EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO – TIPO FOTOPOLIMERIZADOR, ASPECTO FÍSICO BASE PEÇA DE MÃO SEM FIO, MATERIAL PONTEIRA FIBRA ÓTICA OU ACRÍLICO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO ABS, FONTE LUZ LED, INSTALAÇÃO ELÉTRICA, COMPONENTES PROTETOR OCULAR.	Microdont	36	458,33	16.499,88

**Valor Total R\$ 16.499,88 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos).**

**EMPRESA VENCEDORA: K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP.  
CNPJ: 21.971.041/0001-03**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
05	UNID	BALANÇA PRECISÃO – CAPACIDADE MÁXIMA 1,50 KG, RESOLUÇÃO 0,10 G, COMPRIMENTO 280MM, LARGURA 250MM, ALTURA 96MM, QUANTIDADE DÍGITOS 5 UN, COMPRIMENTO PRATO 235MM, LARGURA PRATO 178MM, TIPO PAINEL CRISTAL LÍQUIDO COM ILUMINAÇÃO.	Lider	02	1.150,00	2.300,00

Valor Total R\$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais).

**EMPRESA VENCEDORA: GRADUAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME.**

**CNPJ: 12.040.718/0001-90**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
08	UNID	MESA DE CAMPER	Bio Art	06	62,32	373,92
16	UNID	CARRO TRANSPORTE MATERIAIS – MATERIAL ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INOX, 2 PRATELEIRAS EM CHAPA AÇO INOX, COMPRIMENTO 100, LARGURA 60, ALTURA 80, 2 PORTAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RODÍZIOS DE 3', PARACHOQUE BORRACHA TODA A VOLTA.	Inalamed	05	1.800,00	9.000,00

Valor Total R\$ 9.373,92 (nove mil, trezentos e setenta e três reais e noventa e dois centavos).

**EMPRESA VENCEDORA: V.S. COSTA & CIA LTDA.**

**CNPJ: 05.286.960/0001-83**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
15	UNID	CARRO TRANSPORTE MATERIAIS – MATERIAL ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INOX, 3 PRATELEIRAS EM AÇO INOX, TIPO PROTEÇÃO C/ PÁRA-CHOQUE ENVOLVENTE DE BORRACHA, QUANTIDADE RODAS FIXAS: 2, QUANTIDADE RODAS GIRATÓRIAS RODÍZIOS GIRATÓRIOS: 2; COMPRIMENTO 120, LARGURA 65, TIPO PRATELEIRAS COM GRADIL.	UTI 5533	08	1.900,00	15.200,00
20	UNID	APARELHO DE RAIOS-X ODONTOLÓGICO, MODO DE OPERAÇÃO ANALÓGICO COM ESTRUTURA DE AÇO TUBULAR, MOVIMENTOS SUAVES COM GIRO HORIZONTAL LIVRE DE 360° NAS CONEXÕES DA COLUNA, JUNÇÃO NOS BRAÇOS E NO MOVIMENTO DO CABEÇOTE, PARA DIMINUIR A POSSIBILIDADE DE ROMPIMENTO DA FIAÇÃO ELÉTRICA. CAPACIDADE MÍNIMA DE 70 KVP E 8 MA, REVESTIMENTO INTERNO COM CHUMBO, POSSUIR CÂMARA DE EXPANSÃO E BOBINAS DE ALTA TENSÃO REVESTIDA COM RESINA EPOXI ISOLANTE QUE AUMENTA A VIDA ÚTIL DO APARELHO. O CABEÇOTE FECHADO À VÁCUO EM ÓLEO COM TRATAMENTO ESPECIAL PARA ELEVAÇÃO DO COEFICIENTE DIELÉTRICO, ALTO GRAU DE ISOLAMENTO DE RADIAÇÃO, CONTENDO LOCALIZADOR CILÍNDRICO LONGO, FILTRO DE ALUMÍNIO E COLIMADOR DE CHUMBO PARA LIMITAÇÃO DO RAIOS-X E PROTEÇÃO TÉRMICA. O TEMPO DE DISPARO ENTRE 0,06S A 3,2 S COM AJUSTE DE TEMPO PROGRAMÁVEIS DE FORMA ANALÓGICA OU DIGITAL. CONTROLE REMOTO DIGITAL ERGONÔMICO COM SINAL SONORO E LED INDICATIVO DE DISPARO DE RAIOS-X EQUIPADO COM CABO REMOVÍVEL EM ESPIRAL DE 5M OU MAIS E SUPORTE DE FIXAÇÃO. FUNÇÕES DO APARELHO SÃO COMANDADAS PELO CONTROLE DIGITAL. CONTROLE COM POSSIBILIDADE DE SEPARAÇÃO DO EQUIPAMENTO. COLUNA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO COM PUXADOR ERGONÔMICO. BRAÇOS PANTOGRÁFICOS COM ARTICULAÇÕES COM ROLAMENTOS. COLUNA, BRAÇOS E BASE EM AÇO COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS. BASE ESTÁVEL COM CONTORNOS ARREDONDADOS E RODÍZIOS COM FREIOS. CABO DE ALIMENTAÇÃO REMOVÍVEL SEGUINDO O PADRÃO ABNT. COMPRIMENTO DO CILINDRO:	XDENT X70	04	5.039,95	20.159,80

		200MM (300MM OPTIONAL). COLIMADOR RETANGULAR 30X40MM. FILTRO EQUIVALENTE EM ALUMÍNIO: 1,5MM. DIMENSÃO DO FOCO DO TUBO: 0,8X0,8MM. FATOR DE RESFRIAMENTO: 1:30S. ALCANCE DO BRAÇO PANTOGRÁFICO: 2100CM (COM O COLIMADOR POSICIONADO PARA BAIXO) VOLTAGEM: BIVOLT /220V <ul style="list-style-type: none"> <li>GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES</li> </ul>				
--	--	--	--	--	--	--

Valor Total R\$ 35.359,80 (Trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).

**EMPRESA VENCEDORA: PESENTI & PELAIS LTDA EPP.**  
**CNPJ: 02.776.642/0001-02**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
21	UNID	APARELHO LASER DE DIODO, PARA CIRURGIAS DE TECIDO MOLE, DETALHAMENTO: DADOS TÉCNICOS: COMPRIMENTO DE ONDA DO EMISSOR INVISÍVEL:808~830 MM – COM INTERVALO MÍNIMA DE POTÊNCIA ÚTIL DO EMISSOR: DE 500MW A 4.5W (NA FUNÇÃO DE LASER DE ALTA POTÊNCIA); E DE 30MW A 100MW NA FUNÇÃO DE LASER TERAPÊUTICO – TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO:90V~240V AUTOMÁTICA; SISTEMA DE CONDUÇÃO DE LUZ: FIBRA ÓTICA DE NÚCLEO ÚNICO DE 400 MICRÁS NO MÍNIMO; MODO DE EXPOSIÇÃO CONTÍNUO, PULSO ÚNICO E REPETITIVA <ul style="list-style-type: none"> <li>GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES</li> </ul>	MM OPTICS	01	23.700,00	23.700,00

Valor Total R\$ 23.700,00 (Vinte e três mil e setecentos reais).

Os lotes: 02, 04, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 14 e 17, foram Deserto e/ou Fracassados.

**IMPORTA A PRESENTE LICITAÇÃO O VALOR TOTAL DE R\$ 89.549,60 (oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos).**

#### **CLÁUSULA I - CONDIÇÕES COMERCIAIS**

1.1 – Local de entrega: Almoxarifado da Universidade Estadual da Paraíba, na Rua Baraúnas, Nº 351 – Térreo, Bairro Universitário, CEP: 58.429-500, Campina Grande-PB. HORÁRIO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07 ÀS 13H.

1.2 – Prazo de entrega: 20 dias a contar da data da solicitação.

1.3 – Validade da proposta: 60 dias

1.4 – Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado através do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI/PB, a crédito do beneficiário, no prazo de 20 dias corridos da data de aceitação do bem, pela CONTRATANTE, acompanhado dos documentos fiscais devidamente atestados.

1.5 – Para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, em obediência ao que preceitua a Decreto Estadual nº 20.210/98, o qual observa o princípio constitucional da isonomia, aludido no caput do artigo 3º da Lei 8.666/93, será acrescidos em suas **propostas de preços inicial, no Banco do Brasil**, a diferença da alíquota do ICMS.

1.6 – Será concedida isenção de ICMS nas operações ou prestações internas destinadas a órgão do Poder Executivo da Administração Pública Estadual Direta e suas Fundações e Autarquias e situações e condições que se enquadrarem nas disposições do Decreto Estadual Nº 37.237, de 14 de fevereiro de 2017.

1.7 – **Nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos inclusive a diferença do ICMS entre os Estados, para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, se for o caso, os encargos sociais, despesas com frete e quaisquer outros que porventura recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.**

\* Os materiais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência da UEPB, mediante a expedição de Nota de Empenho.

#### **CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS**

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

#### **CLÁUSULA III DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.

A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá CONFERIR e confirmar qualquer erro e o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas

#### **CLÁUSULA IV- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 030/2018, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

#### **CLÁUSULA V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 030/2018 e seus anexos e as propostas das empresas: **CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – EPP , SUPREMA DENTAL IMP.EXP. E COM. DE PRODUTO ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME, K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP, GRADUAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, V.S. COSTA & CIA LTDA e PESENTI & PELAIS LTDA – EPP.**

#### **CLÁUSULA IV**

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

**Campina Grande, 31 de julho de 2018**

**Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**  
Reitor da UEPB

**CIRURGICA SÃO FELIPE PROD. P/ SAUDE LTDA – EPP**  
Representante Legal

**GRADUAL – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**  
Representante Legal

**K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP**  
Representante Legal

**PESENTI & PELAIS LTDA – EPP**  
Representante Legal

**SUPREMA DENTAL PROD. ODONTOLÓGICOS EIRELI – ME**  
Representante Legal

**V.S. COSTA & CIA LTDA**  
Representante Legal